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1
MÉ
DOSAVADNÍ
DÍLO
V
KONTEXTU
SPECIALIZACE

Obor
Intermédia
chápu
jako
označení
veškerých
uměleckých

principů
a
počinů,
které
se
nedají
jednoznačně
pojmenovat
a
zařadit
do

některé
z
tradičních
výtvarných
disciplín.
Často
jde
o
kombinaci
několika

druhů
médií.
Spojením
za
daných
okolností
i
velmi
nesourodých
prvků
lze

například
prostřednictvím
instalace
dosáhnout
vyváženého
a
komplexního

působení
díla.

Studium
Intermediální
tvorby
mi
umožnilo
vyzkoušet
si
nové

postupy
a
obohatit
tvorbu
o
práci
s
dosud
nevyzkoušenými
materiály.
Má

dosavadní
práce
by
se
dala
charakterizovat
jako
spojení
myšlenkového

a
intuitivního
procesu.
Používám
různá
média;
od
tradičních
vyjadřovacích

prostředků,
jakými
jsou
kresba
a
práce
s
klasickými
materiály
až
po
média

nová,
mezi
které
řadíme
například
fotografii
a
video,
akční
umění,

instalaci,
site-­‐specific,
objektovou
tvorbu
nebo
práci
s
počítačem
a
kódem.

Při
vizualizaci
své
myšlenky
se
vždy
snažím
o
nalezení
toho
nejvhodnějšího

média
tak,
aby
výsledné
dílo
neslo
jasné
sdělení.
Většinou
pracuji

s
konkrétními
prefabrikovanými
materiály
nebo
nalezenými
předměty,

které
pak
přetvářím
do
nové
abstraktní
formy.
Po
výběru
tématu
zpočátku

zkoumám
myšlenku
a
kombinuji
intuitivní
a
experimentální
postup
práce.

Přirozenou
introvertní
1
cestou
hledám
prvotní
vizuální
podobu
myšlenky.

1
pozn.
k
textu;
Ivo
Pondělíček,
Fantaskní
umění,
str.
21,
kap.
4.
Introverze
a
typ

umělcův:
Pro
typové
třídění
umělecké
vznikaly
některé
speciální
názory,
zkoumající

vlohy
nebo
schopnosti
člověka
např.
k
některým
druhům
umění,
ale
jsou
pro
ně

důležité
i
soustavy
vyjadřující
poměr
člověka
ke
světu
vůbec.
Tak
např.

v
psychokosmické
typologii
Jungově
jde
o
takový
vztah
člověka
k
vesmíru
a
ke
světu.

Proto
Jung
dělí
lidi
na
introverty,
kteří
jako
by
pohlcovali
celý
vesmír
v
sobě,
jsou

obráceni
dovnitř,
do
sebe,
a
extraverty,
typy
obrácené
ven
a
ztrácející
se
ve
vesmíru.

Také
v
umění
se
střetá
soukromé
prostředí
vnitřních
možností
s
obecným
světem
a
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Čerpám
ze
svých
vnitřních
prožitků
a
subjektivního
působení
vzniklých

okolními
jevy.
V
objektech
se
často
inspiruji
tvaroslovím
lidského
těla

a
kombinuji
je
s
emočním 2
prvkem;
lidskými
pocity
a
erotickou

symbolikou.
Tyto
pocity
pak
propojuji
s
konceptem
a
výsledným
obrazem

díla.
U
diváka
usiluji
o
vyvolání
vzpomínky
a
podprahového
vnímání.
Toho

dociluji
záměrně
vloženými
specifickými
atributy
do
objektů
a
navádím
tím

diváka
ke
konkrétním
podnětům
a
myšlenkám.
Pokouším
se
s
ním

komunikovat
cestou,
která
je
mu
určitým
způsobem
blízká
a
otevírá
jeho

představivost.

Náměty
mých
předešlých
prací
téměř
vždy
vycházely
z
mých

osobních
prožitků
či
reflexí
z
mého
blízkého
okolí,
které
nás
v
myšlení

a
následné
vlastní
interpretaci
bezprostředně
ovlivňuje.
Zabývala
jsem
se

vztahy
mezi
opačnými
pohlavími,
především
způsoby
navazování

komunikace.
Zajímaly
mne
erotické
a
intimní
momenty.
Hledala
jsem

v
nich
především
pozitivní
stránky,
ale
často
jsem
došla
i
k
velmi

negativním
podnětům,
které
jsem
se
pak
následně
snažila
vizuálně

přetlumočit.
Na
základě
vyvolání
negativních
vzpomínek
z
erotického

světa
jsem
vytvořila
sérii
objektů
s
názvem
Vždy
Připravena!
[příloha
č.
1].

Vycházela
jsem
z
dodržování
tradic,
konkrétně
z
rituálu
čaje
o
páté

a
vyložila
si
ho
jako
jakési
vyumělkované
a
strojené
chování,
které

v
dnešním
kontextu
může
působit
velmi
nepřirozeně
a
vynuceně.
Tento

látkou
vnější,
také
umělci
někdy
spoléhají
pouze
na
realitu
psychickou,
vnitřně

nazřenou,
a
někdy
jen
na
skutečnost
vnější,
v
níž
jsou
sami
rozdáni
jako
karty
ve
hře.

2
pozn.
k
textu;
citace
z
knihy
Hra
o
lidské
štěstí,
Miroslav
Plzák:
Emoce
jsou
vázány
na

lidské
vědomí,
bez
něj
by
neexistovaly.
Jsou
pozoruhodným
odrazem
vztahu.

Nemůžeme
je
vidět,
ani
na
ně
ukázat.
Nemají
svoji
hmotnou
podobu.
Ač
by
se
mohlo

zdát,
že
sídlem
emocí
je
srdce,

k
jejich
vzniku
dochází
v
mozku.
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motiv
jsem
pak
převedla
na
téma
vztahu
mezi
mužem
a
ženou
a
dále

zkoumala,
jak
působí
přílišná
touha
po
dokonalosti
na
lidskou
psychiku.

Použila
jsem
části
erotického
spodního
prádla
a
oblékla
do
nich

porcelánový
servis
–
přímá
souvislost
s
rituálem
čaje
o
páté.
Takto
oděné

předměty
jsem
vzápětí
pomocí
scanneru
transformovala
do
plošné

podoby.
Vzniklé
snímky,
připomínající
atmosférické
fotogramy,
vytvořily

svět
bizarních
objektů
zachycených
ve
své
realitě.
Na
jejich
základě
jsem

pak
vytvořila
reálné
prostorové
objekty
–
kovové
obruče
navlečené
do

atributů
ženských
krášlících
rituálů.
Vznikla
abstraktní
instalace,
ve
které

svou
vizualitu
odhalují
jednotlivé
kusy
spodního
prádla
navlečené
do

podoby
surrealistických
objektů.

Tématem
mé
další
práce
byl
útěk
z
reality.
Řešila
jsem
možné

způsoby
přerušení
stereotypu
a
odpoutání
se
od
každodenních
myšlenek.

Po
nepříjemném
zážitku
v
neznámé
lesní
krajině
jsem
vytvořila
vlastní

umělou
a
bezpečnou
krajinu.
Výsledkem
byla
série
taktilních
objektů
z

textilu
a
dřeva
nazvaná
Něžná
krajina
[příloha
č.
2].
Vrchní
části
objektu,

které
představují
reliéf
krajiny,
jsou
vytvořeny
z
růžových
textilních

polštářů,
vyplněných
měkkou
hmotou
příjemnou
na
dotek.
Tvarováním,

sešíváním
a
spojováním
textilního
materiálu
jsem
vytvořila
prvky

představující
lidské
genitálie
nebo
florální
motivy.
Krajina
připomíná

rozkošné
chvíle,
kdy
se
realita
zcela
vytrácí.

Objekt
do
veřejného
prostoru
s
názvem
Versus
[příloha
č.
3]

symbolizuje
provázání
dvou
světů
–
duchovního
a
materiálního
a
neustálé

přecházení
mezi
těmito
rozdílnými
polohami
v
životě.
Skládá
se
ze
dvou
na

sebe
volně
navazujících
podélných
pěších
lávek,
přičemž
na
konci
každé
z
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nich
je
umístěn
jeden
element
zastupující
protipóly
těchto
světů.

Základním
impulsem
pro
vznik
objektu
byla
myšlenka
očisty

každodennosti
a
oslavení
všedního
pozemského
života.
Vznikl
objekt
typu

drobné
architektury,
který
byl
reprezentován
modelem
o
velikosti
1
:
2

zastupující
pomyslný
prostor
mezi
nebem
a
zemí.
Výsledná
mini
stavba
by

měla
být
místem
určeným
k
duchovnímu
a
tělesnému
odpočinku,
utříbení

myšlenek
a
spočinutí
v
krajině.
Při
pozvolném
přecházení
od
jednoho
pólu

k
druhému;
od
duchovní
–
božské
strany

[…]

prostoru
pro
mě
bylo
velkou
výzvou.

Mé
předešlé
práce
byly
převážně
určeny
pro
galerijní
a
interiérovou

18
Introspekce
–
pozorování
sebe
sama;
z
knihy
Psychologie
umění,
1968.
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prezentaci,
a
přesto,
pokud
některé
byly
určeny
do
exteriéru,
byly

vyhotoveny
pouze
formou
zástupného
modelu
v
menším
měřítku.
Poprvé

se
tak
ve
své
tvorbě
setkávám
s
výrobou
objektu
určeného
pro
exteriér,

která
má
blíže
k
charakteru
sochařské
práce.
Proto
hlavní
přínos
mé

diplomové
práce
vidím
zvláště
v
osobní
rovině.
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9
SILNÉ
STRÁNKY

Silné
stránky
mé
práce
vnímám
v
autenticitě
rukodělného

zpracování,
které
si
umění
na
rozdíl
například
od
designu
ještě
stále

zachovává.
Objekt
byl
vytvořen
zcela
ručně
v
počtu
jednoho
kusu.
Jeho

jediným
prefabrikátovým
doplňkem
je
lano.
Za
silnou
stránkou
díla
také

považuji
promítnutí
osobních
pocitů
do
tvorby
a
doslova
sžití
se
se

samotným
objektem,
jako
se
svou
vlastní
součástí
a
pocitem

zodpovědnosti
dílo
dovést
do
konce.
Přitažlivost
objektu
také
vidím
ve

výtvarném
projevu,
který
může
poutat
oko
diváka.
Eventuální
silnou

stránkou
může
být
dobrá
instalace
a
umístění
objektu
na
vhodném
místě,

které
by
objektu
mohlo
přidat
na
celkovém
výrazu
a
významovosti.
Jako

silnou
součást
a
zkušenost
po
dobu
přípravy
mé
diplomové
práce,
také

považuji
umět
se
správně
a
včas
rozhodnout
a
zanechat
veškeré
práce
na

předešlém
rozpracovaném
tématu,
které
se
dostalo
do
stadia
bez
jasné

konceptuální
linie.
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10
SLABÉ
STRÁNKY
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 slabé
stránky
nacházím
zejména
během
procesu
tvorby,

a
sice
v
neznalosti
materiálů
a
experimentování
s
nimi
nebo
špatnými

technologickými
postupy,
které
mnohdy
přinesly
chyby.
Někdy
ovšem

nevědomě
omylem
docílíme
i
žádoucího
efektu,
aniž
bychom
to
předem

tušili.
Proto
jistá
rizika,
která
v
sobě
experimentální
tvorba
nese,
často

pomáhají
najít
alternativní
či
novou
metodu.
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12
RESUMÉ

The
Object
is
a
manifestation
of
psychological
state.
The
Object
is

primarily
intended
for
the
public
space,
but
it
can
possibly
put
into
the

interior.
The
object
points
to
the
current
problem
-­‐
psychological

condition
that
primarily
affects
a
group
of
people
around
the
age
of
thirty

years
and
occur
in
different
professions
characteristic
contact
with
people,

but
lately
also
applies
to
university
students.
Burnout
is
defined
as
"a
state

of
exhaustion
of
life."

Professionally
has
been
described
many
sayings:
"Burn
out
means

run
out
of
physical
and
mental
strength,
wear
and
excessive
effort
to
reach

unrealistic
demands
that
you
put
yourself
on
the
man
himself,
or
trying
to

live
up
to
the
values
of
society."
(Freudenberger,
Richelson,
1980)

"Burnout
is
the
experience
of
physical
and
emotional
exhaustion
caused
by

prolonged
exposure
to
situations
that
are
emotionally
demanding."

(Kuremyr
1994)

The
Object
consists
of
a
core,
which
represent
the
body
and
soul
of

human,
which
is
fragile
and
inherently
pure
and
untouched.
The
core
is

coated
with
layers
of
a
material
which
can
pollute
and
does
not
allow

passage
of
healthy
parts
needed
for
its
mental
and
physical
stability.
State

of
despair
is
compounded
by
tying
a
whole
using
strong
ropes.
Just
as

burnout
temporary
psychological
condition
is
also
building
its
site-­‐

specificity
determined
during
the
process
of
exposure
to
extinction.
Its

temporality
is
manifested
brittleness
in
the
outer
material
which
is
coated

core,
and
which
is
intended
to
gradual
destruction.
The
Object
symbolizes
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the
path
of
healing
and
liberation.
The
Object
expresses
the
struggle
with

one's
inner
self.
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 povrchu
nátěrem
bílé
barvy,
zdroj:
vlastní
archiv
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Příloha
29

Detail
povrchu,
zdroj:
vlastní
archiv
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Příloha
30

Detail
malby,
zdroj:
vlastní
archiv
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Příloha
31

Detail
malby
slash
painting,
zdroj:
vlastní
archiv
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Příloha
32

Malba
objektu,
zdroj:
vlastní
archiv
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Příloha
33

Detail
povrchu
po
nanesení
silikonu,
zdroj:
vlastní
archiv
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Příloha
34

Detail
povrchu
po
nanesení
silikonu,
zdroj:
vlastní
archiv
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Příloha
35

Detail
povrchu
po
nanesení
silikonu,
zdroj:
vlastní
archiv
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Příloha
36

Detail
povrchu
po
aplikaci
matujícího
pudru,
zdroj:
vlastní
archiv
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Příloha
37

Muchláž
a
frotáž,
zdroj:
vlastní
archiv
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Příloha
38

Papírové
pláty
připravené
k
modelaci
a
přichycení
k
objektu,
zdroj:
vlastní

archiv
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Příloha
39

Finální
podoba
objektu,
zdroj:
vlastní
archiv
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Příloha
40

Finální
podoba
objektu
detail
1,
zdroj:
vlastní
archiv
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Příloha
41

Finální
podoba
objektu
detail
2,
zdroj:
vlastní
archiv