Protokol o hodnocení bakalářské práce – diplomové práce *)

Název práce: Jako každý druhý den

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Jana Trávníčková

Studijní obor a specializace: Intermediální tvorba

Hodnocení vedoucího práce - Posudek oponenta práce *)

Práci hodnotil(a): MgA. Richard Loskot

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Když mě Jana Trávníčková postupně seznamovala s průběžnými výsledky její práce „jako každý druhý den“, nemohl jsem se ubránit mnoha asociacím, které ve mne vyvolávaly fotografie díla. Nutkavě ve mne rostlo přesvědčení, že existuje něco podobného, co jsem se už jednou snažil pochopit.

Pátral jsem ve své paměti, a začal jsem ve vzpomínkách z filmu „Blízká setkání třetího druhu“. V něm mnoho lidí, z niterné potřeby, ve stejný čas a na různých místech začnou spontánně tvořit skulpturu, jejíž význam a finální podoba jim je neznámá. Plácají z hlíny a z toho, co jim přijde pod ruku, divný monolit. Konkretizují ho, detailně formují, až si najednou uvědomí, že vytvořili model známé americké hory „Dáblůvi věže“. Pochopili tím, že je to významné místo, které musí ihned navštívit. Jenomže v tomto okamžiku se mi filmový příběh odklání od příběhu díla Trávníčkové. Zatímco oni vytvořením díla našli svůj smysl a cíl, Trávníčková nám dokládá, že ho tím opět ztrácí a že předmět je určen k zániku.

Přemýšlím dál. Nabízí se mi práce Anishe Kapoora a jeho sypkých barevných vrcholků, ale cítím, že je zde možná jen formální podobnost. Ale pak si vybavím, jak jsem kdysi navštívil botanickou zahradu v Liberci. Šel jsem tam tehdy záměrně, abych viděl na vlastní oči jeden z největších květů na světě: zmijovce titánského. Neskutečný přírodní úkaz. Český termín „pestík“, příliš nevyhovuje pojmenování pro gigantický vztyčený monolit.

Latinský název této rostliny je Amorphophallus. V tomto názvu, stejně jako v přírodním díle, je ukryté podobenství mé interpretace práce Jany Trávníčkové. Amorfní je něco, co se proměňuje, roste: okvětní listy svírající pestík (podobně jako lano svírající kresby k soše) se nachvíli roztáhnou, aby daly rostlině šanci docílit jejího vrcholu. Oploďnit se a vytvořit tak další existenci sebe sama. Rostlina na to má jen půl dne a pak začne rychle vadnout (podobně jako proces destrukce tohoto objektu na veřejném místě). Amorfní je i podoba díla Trávníčkové. Rostlo jí pod

rukama. Přenášela do díla své síly a vnitřně hořela. Vkládala energii do růstu objektu, jako rostlina do svého květu. Pro obojí je to jakýmsi vrcholem. S vědomím (ponechme stranou zda rostlině můžeme přisuzovat vědomí), že se tím vyčerpají, ale s vírou obrody.

Druhá část latinského názvu „phallus“ (penis) mi přijde stejně příznačná. Nemyslím si, že se Jana Trávníčková výrazně odchýlila od svého předchozího směřování. I zde vidím onu jemnou estetiku erotičnosti. Tím mě přesvědčila, že našla svůj autorský rukopis.

Omlouvám se, že věc nehodnotím běžně a formálně. Ale přijde mi zdařilá a zaslouží si jemnější pohled. Skvělé je, kolik asociací přináší. Nevím, zda řadit dílo do konceptuálního směru umění. Myslím, že ani není potřeba. Někteří by namítli, že je v jistém smyslu „tradiční“ výtvarnou sochou s naroubovaným konceptem. Tento názor nesdílím. Evoluce kdysi zapříčinila vznik Amorphophallusu, jedinečného přírodního útvaru. Jana Trávníčková svým vlastním vývojem dospěla k zhmotnění plodu jejího vnitřního světa.

1. Hodnocení a navrhovaná známka
výborně

Datum: 4. 6. 2015

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list